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UGEBLAD FOR NORD-BORNHOLM 
Udkommer i hvert Hjem i Allinge-Sandvig, Tejn, Rø, Klemens, Hasle, Rutsker, Olsker 

9?ord6ornfiolms  KINO 
Fred. Kl. 20, Lerd Kl. 20,15, Send. Kl. 20 
Carl A Inirnpm enost. Fremstiling af Løjtnant 

v. Buddinge i Hostrups udødelige Komedie 

GENBOERNE 
En af dansk Teaters største nationale Skatte. De 
maa se Alstrup i denne Film — en I.'rstation, 

der endog overgaar „Den kloge Mand". 
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Paa en fremtrædende Plads paa 
Listen for de over hele Verden 
forbudte Nydelsesmidler staar den 
hemmelighedsfulde Hachich, der 
baade spises og ryges i hele den 
orientalske Verden — trods alle 
Forbud. 

At komme til Orienten er at gøre 
et Spring ind i en hel anden og 
fantastisk Verden. — Ikke alene 
Klædedragten med de lange, flag-
rende Kaftaner, Burnus og Tur-
baner virker fremmedartet og ma-
lerisk, men ogsaa selve Tanke-
sæt og Levevilkaar. Disse Men-
nesker lever helt anderledes end 

vi andre, tænker anderitcles. Og-
saa de mange ydre Ting som føl-
ger med Muhamedanismen, er i-
øjnefaldende. Kvinderne er tilslø-
rede. Vi ser ved Bedetid Folket 
brede deres smaa Bedetæpper ud 
for paa aaben Gade at bøje sig 
dybt mod Mekka, Profetens By. 
Al Nydelse af Vin og anden Spi-
rituosa er forbudt i Koranen, og 
trods det at de orientalske Lande 
er stærkt vinproducerende, er det 
mange Steder umuligt at opdrive 
et Glas Vin til Maden. Derimod 
er der andre Ting, som Koranen 
ikke har forbudt, men sort deri-
imod Myndighederne har lagt de-
res Haand over, og disse Ting 
nydes faktisk aabenlyst, først og 
fremmest Opium og den mærke-
lige, hemmelighedsfulde Hachich 
eller Kifa, som den kaldes i Nord-
afrika. 

Ved Ophold i Tetuan i spansk 
Marokko lægger man Mærke til, 
at der bliver røget Hachich over-
alt. I Basarerne solgtes de smaa 
Piber, der anvendes, men Produk-
tet, der skulde ryges, var ingen 
Steder at faa. En tysk Læge, jeg 
havde gjort Bekendtskab med, var 
meget interesseret i Studiet af Ha-
chichens Anvendelse og Virkning. 
Han købte et Par Piber og gik 
nu paa Jagt efter den mærkelige 
Gift. Hvorhen vi kom i Tobaks-
forretninger, Apoteker og Materi-
alhandeler blev der svaret, at det 
var forbudt at sælge og ryge det. 
Naar vi indvendte, at Folk røg 
det overalt, blev der trukket paa 
Skuldrene, det kendte de ikke no-
get til. 

Vi gik ind paa en Araberkafe 
og drak et Glas af den sædvan-
lige krydrede Te, som er brygget 
paa friske Krusemynter. - Da vi 
ikke kunde gøre os forstaaelige 
paa Arabisk, maatte vi pege paa 
Piberne og lade som om vi vilde 
ryge. Der fulgte en Diskussion  

mellem Værten og nogle Gæster, 
og endelig kom en gammel Ara-
ber hen til os, trak en Pose frem 
af sin folderige Kappe og tilbød 
os alt det Kifa, vi vilde have. 

Lægen købte for et Par Pesetas 
og begyndte nu at ryge. Værten 
forklarede i et straalende Panto-
mimesprog, hvorledes en Pibe 
gjorde munter, to Piber tosset og 
salig, medens tre Piber gjorde 
Rygeren helt kaput. Dette inter-
nationale Ord fik , vi fat i under 
den rivende Ordstrøm. 

Heldigvis var det-  kun Lægen, 
som røg. Den næste halve Time 
var afgjort ikke behagelig. Da han 
havde røget sin Pibe ud, vilde han 
forære en Araber sin Jakke og sin 
Leica, det lille kostbare Fotogra-
fiapparat. Han blev saa gavmild, 
at jeg skyndsomt maatte faa ham 
halet tilbage til den europæiske 
Bydel, hvor han eflerhaanden kom 

til sig selv igen. 

Det viste sig, at vi rundt om-
kring paa de smaa lyssky Araber-
kafeer ogsaa kunde faa spiselig 
Hachich. Den virkede nøjagtig paa  

samme Maade. --- Da vi af gode 
Grunde ikke kunde blive forfaldne 
til denne Nydelse, maatte vi selv-
følgelig prøve den, og det kan 
ikke nægtes, at den gav en mær-
kelig aandsfraværende og lykkelig 
Tilstand, saalænge Paavirkningen 
varede. 

Hachich er de præparerede Frø 
af en indisk Hampeart og er be-
slægtet med Opium i sine Virk-
ninger. Men den sidste har dog 
den Fordel, at den er et uundvær-
ligt Lægemiddel, hvad der bøder 
lidt paa den forfærdelige Skade, 
den har gjort baade i de mongol-
ske Lande og i Orienten. Der er 
ingen Tvivl om, at særlig disse to 
Gifte har haft en virkelig verdens-
historisk Betydning. Der er en vis 
Sammenhæng mellem det islam-
ske Verdensriges. kolossale Sam-
menbrud og den voksende Nydelse 
af de narkotiske Midler indenfor 
den orientalske Verden. — Disse 
Narkotika bevirkede, at Folkevil-
jen blev omsat til Drøm og Uvirk-
somhed gennem Aarhundreder paa 
samme Maade, som Opiumen red 

Kina som en Mare. 

Da Hachich-Nydelsen trods den 
Aabenhed, hvormed den foregaar, 
alligevel er af en lyssky Karakter, 
savnes der en Statistik over den 
Udbredelse og den Indvirkning 
paa de forskellige Samfundslag, 
den har. Den bekæmpes tilsyne-
ladende heller ikke særlig effektivt. 
Trods den europæiske Overhøjhed 
i de forskellige arabiske Lande, 
er Indflydelsen i de indfødtes Kvar-
terer overordentlig ringe. Araber-
kvarterer og de europæiske Kvar- 

terer er overalt meget skarpt ad-
skilte, de mødes aldrig. Derfor kan 
Hachich-Nydelsen meget vanske-
ligt bekæmpes, den trives uhindret 
af alle Forbud og alle Advarsler 
angaaende dens saa nedbrydende 
Egenskaber. 

Ikke mindst Romanforfattere har 
gjort Hachich til et meget mystisk 
Begreb, typisk for al Orientens 
Mystik og Fremmedartethed. --
Nogle skildrer det som en Herlig. 
hed, som kun faa udvalgte har 

Nordbornholms Turistforening 
havde i Mandags indbudt alle Pen-
sionatsværter til Møde paa Hotel 
„Allinge" for om muligt at faa 
startet en Forening til Varetagelse 
af disse Virksomheders Interesser. 
Der var mødt godt og vel et halvt 
Hundrede Damer og Herrerfra All.- 
Sa ndv., Vang, Hasle, Tejn, Rø,Gud-
hjem Klemensker og Svaneke, -- 
Nexø var ogsaa indbudt, men ikke 
repræsenteret. 

Formanden for Nordbornholms 
Turistforening — Hotelejer Koch, 
Helligdommen, bød Velkommen, 
og efter at man ved de dækkede 
Kaffehorde havde drukket den 
første Kop Kaffe, redegjorde For-
manden for den Korrespondance, 
der var ført mellem Foreningen  

haft Lejlighed til at gøre Bekendt-
skab med. 

— Selvfølgelig er saadanne ud-
bredte Bedøvelsesmidler en men-
neskelig Ulykke i Kraft af det, de 
trækker efter sig. De dræber et-
hvert Initiativ og hensætter hele 
Befolkningslag i en passiv, sløvet 
Tilstand. De er betydelig farligere 
end Spiritusnydelsen i de nordi-
ske Lande, da de er mere sni-
gende i deres Virkninger og har 
et langt fastere Tag i de Indivi-
der, de har lokket til sig. 

og det erhvervsøkonomiske Raad 
med Hensyn til Kaffemærkerne til 
Sommerpensionaterne. 

Formanden oplæste det Svar, 
man havde modtaget fra Raadet, 
hvoraf det fremgaar at Pensiona-
terne kan faa tildelt indkøbskort 
ligesom Hotellerne, hvis de løser 
Adkomst til Gæstgivernæring. Vi 
citerer videre fra Svaret : 

„1 Henhold til Beværterlovens 
§ 25, 1. Stk. kan Pensionater, der 
uden at løse Adkomst til Gæstgi-
vernæring faar Polititilladelse til 
at tage Personer i Logi for 2 Næt-
ter ad Gangen, forvente fra For-
delingskontoret at faa udstedt Ind-
købskort under den Betingelse, at 
Kortene kun anvendes til Indkøb 
af rationerede Varer til Dækning 
af det Forbrug, der opstaar ved 
Servering for denne ganske be-
stemte Kategori af Gæster." 

Videre hedder det : „løvrigt vil 
Pensionater i Praksis være henvist 
til at afkræve Gæsterne Ratione-
ringsmærker. Hvilket System Pen-
sionaterne herefter vil praktisere 
ved Afkrævningen af Mærkerne, 
kan Fordelingskontoret ikke tage 
Stilling til, men man skal blot 
paapege, at de for April Kvartal 
udstedte Kort til Privatpersoner er 
inddelt i saadanne Mærker, at en 
ugentlig Afkrævning uden Van-
skelighed skulde kunne gennem-
føres. For Dele af Uger vil det 
vel være hensigtsmæssigt at der 
beregnes et Mærke, naar det over-
skydende Antal Dage er over en 
halv Uge". 
For Udlændinge gælder følgende: 

1. Der vil af Opholdskommunen 
kunne udleveresRationerings-
kort til en Udlænding, saa-
fremt denne lader sig tilmel-
de Kommunens Folkeregister 

2. Saafremt en saadan Tilmel- 
delse ikke finder Sted, kan 
en Udlænding ved Kommu-
nalbestyrelsens Foranstalt-
ning faa udleveret Ratione-
ringskort for Tidsrum af 14 
Dage ad Gang( n mod sam-
tidig Afstempling af paagæl-
dendes Pas eller Legitimati-
onspapirer. 

Saaledes lyder altsaa Svaret fra 

(Fortsættes Side 4). 

1110111CH 
Orientens mærkelige Beruselsesmiddel 

Gadeparti fra Sandvig Linoleumssnit af Kunstmaler Carl B. Svendsen 

Bornholms Pensionatsforening dannet 
Pensionatsejer Emil Andersen, Sandbogaard, 

blev valgt til Foreningens Formand 



Varm Blodhudding 
hver Fredag Middag 

IIUMMPRIS/.31 
hver Torsdag 

, A. Lyster, Hasle 

Husmødre 
se her - 

Med dette Nummer paabe-
gynder vi en fast Rubrik under 
Na.enet.  »NtiTdborilholms Hnsmo-
derhjesne«. 

Det er vor-"Mening her at 
bringe sniaarr t'yhMe'r indenfor 

tismod9reps Omraade angaa-
ende Madlavning og økonomi, 
Varekerniskab og 1:orstcelligt an-

.det, der hk Damernes Inten-
esse. • 

Ruhriken vil Damerne,h-ver 
Uge finde anbragt paa -Bladets 
Side 2,:saa den er let.at klippe 
ttd, 	vi anbefaler straks fra 
Begyndelsennt samle disse smaa 
Nyheder i •-en, Klemme, eller 
hvad De kan finde paa, even-
tuelt at indklistre dem i en Bog. 
Paa denne Maade vil 'De faa 
Gavn af Materialet ikke een 
Gang, Men mange Gange frem 
i Tiden. 

Vi begynder med at anvise 
Deilt en ny Mande, hvorpaa De 
kan fat' Sværen paa en Flæske-
steg rigtig sprød og lækker, et 
lille Problem for mange af vore 
»Madlavere». 

K. F. U. M. og K. 
'afholder Udsalg nied Bortlodning 
i SandviglMissionshus Torsdag d. 
I1. April Kl. 19,30. 

Alle er hjertelig velkomne. 

rooge for Dem... 

Et godt Vække-Ur kan man aha-

pelthen ikke undvære. 1/ VI lirer 

de paalidelige }unghans Vække-Ure 

11 stort Udvalg. ,A 

Allinge Ur- og Giddsmedefori 11;. 
\,... 	• • v. Havnen . Tlf. 140 	) 

Conrad Hansen  I 

Mide 
kr.137,50 

Bedre eStovsuger findes ikke/ 
Den er virkelig vidunderlig – Miele– der er ikke den 

Ting, der mangler, og alle Fordelene har den ogsaa. 

Næsten lydløs - Gummi Stød fangere - ringe Strøm-

forbrug- stor Støvbeholder -alle mulige Mundstyk-

ker og Børster - nem at behandle - lav Pris - og saa 

en fænomenal Sugeevne, der vil forbavse Dem. 

De elsuldr tage 

den paa Prøve 

et Par Dage 

Allinge Radioforretning 
Will. Lind, Nørregade, Telf. Allinge 95 

Ligkistelager 
Ordning af Begravelser 

Kofoed & Mortensen 

Ligkister 

Ligtoj 

Ligsenge 

Bryggeristræde Byggeforretning Tlf. All. 77 og 79 ~~~~3~~3 

Axel Mauritsen 
altt. kollektør 

Kiosken, Allinge 

-Ny Serie 
begynder nu 

Det store Udvalg 

Den gode Vare 

Den billige Flis 

.̀/ding til 

Svend Aages Tandteknik 
aabner en Tandteknik for kunstige Tænder paa 

Hotel Allinge 
den første Uge i hver Maaned, første Gang fra 
10. April til 15. April, fra Kl. 10-17. 

Alt i kunstige Tænder saasom Kantehuk, Staal-
ganer og det nye Paladol. 

••••••■•ie 

ELVERHØJ KROEN 
fortsætter med Dansant 

fra Kl. 16 hver Søndag Eftermiddag og Aften 

**** • • • •• • 

PERMANENT gammel Pris 
Taco Luxus - Systemet der aldrig fejler 

Alt andet Frisørarbejde til gamle Priser 	 Kr. •:* • • 
Friser Nissen-Eloysen Allinge Telef. 53 • 
	 .••••••. øøøøø ••••••.••.••: 

Landbrugslotteriet 
Største Gevinst S0000 
Helt Lod 1,30 	Halvt Lod 80 Ø. 

Øens Grisehandel 
Telefon Rutsher 38 

naar De vil købe, sælge eller bytte. 
Unge gode Heste, ældre Arbejdsheste, Lødekøer, Lødekvier, 
Grise i alle Størrelser, Gylter og Søer. 
Ved Køb kontant Afregning Ved Salg gode Betalingsvilkaar 

9. Jørgensen 

En Hest ca. 10 Kvt. 
og nogle Køer, der snart kælver, samt 
en Del 3 Mdrs. Grise er til Salg el. Bytte 

Chr. og SchacIt Jørgensen, Tlf. A11. 1 44 

FORAARS 

NYHEDER 

Fritz Reusch 
Lev ravdør til Vare- og Landb ugs'ot: 

Sommerfraillier 
moderne Stoffer 	48 - 46 Kr. 

Swaggers 
med og uden Foer 37 - 35 Kr. 

Nederdele 
i Tweed og Kamgarn 

Bluser - stort Udvalg 

Handsker - Tørklæder 

Nordbornholms 

Husmoderhjørne 
Lær at stege en Flæskesteg med sprød Svær 
paa en ny Maade. 

Naar De vil have en Flæskesteg med sprød Svær, 
behøver De ikke altid at købe en Skinke .  eller et 
Stykke Kam, det er altfor dyrt og Skinken er for 
stor, hvis Familien kun bestaar af 2 eller 3 Med-
lemmer. Nej prøv engang at købe et Stykke magert 
Brystflæsk (det kan faas i alle Størrelser) og lad 
Slagteren ridse Sværen for Dem. Stegen lægges der-
efter i Bradepanden med• den ridsede Svær nedad 
og stilles i en varm Ovn. Kogende Vand hældes ved, 
saaledes at Sværen lige er dækket. For fuldt Blus 
koger Sværen nu iea. 10-15 Min. Derefter tages 
Stegen .  ud, Vandet hældes fra og gemmes til Sauce 
eller til Drypning. Stegen vendes om, saaledes at 
Sværen kommer opad, og for fuld Varme brunes den 
nu godt. Idet Vandet fordamper ud af Sværen, bliver 
denne knasende sprød. Naar Stegen er brun, skrues 
131usset ned, og den tørsteger færdig eller dryppes 

. 	hvert 10. Min. Paa denne Maude er det ingen Kunst 
Opskrift at stege en Flæskesteg med sprød Svær, der oven 
Nr. 1. 	i Købet holder sig sprød i flere Dage. 

A(414  
tivrid' Ånde- og 

Gaasefjer, Uld 
og renvaskede 

uldne Klude 
kuki's til højeste Pris 

Fritz Reusch 
Telefon 5 	 Allinge 

Vi har 

Meddelelse fra Brændselsnævnet 
om, at der her paa Oen ikke findes Lager af Kul, 
Koks eller Briketter, hvorfor de indsendte 13egærin-
ger ikke kan ekpederes for Tiden. 

Tørt Træ i Klodser 2,50 Kr. for ca. 38 kg. 
do. i Pindebrænde 2,00 Kr. for ca. 25 kg. 

sælges.  gerne. 

Nordlandets Handelshus 

lur POLTER og Svinekort 
købes til Dagspriser. 

AXEL FREDERIKSEN 
Hotel Allinge. 	 Telefon 2 

Sliraederiet i Tein 
anbefaler godt Arbejde. 
Moderne Snit og fineste Pasform. 

Axel Jensen 
Rensning og Presning samt 
Reparationer udføres godt og billigt. 

Tøj- modtages til kemisk Rensning. 
Pænt Udvalg i Manchetskjorter, Slips og Sokker. 

Telefon Allinge 106 v 

Ung Pige 
til Hjælp i Huset søges 1. Maj. 

Bager Kofoed. 
Strandvejen, Tejn. 

En yngre, flink 

Medhjælper 
søges til 1. Maj, 

Ejner Grenbjerg, ,, Onshej<■ , 
Telt. Klemens. 84-y. 
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P. Petersens 
Byggeforretning & bigkistelager. 

Narregade 9 . Tlf. Allinge 69 

Ordning al Begravelser foretages 

r===>Oca=1 1==7)0.,==i 

Stort 2ldvalg af 
Moderne SilKeskiorter 

stribede og ensfarvede og særlig ekstra Kvaliteter af 

Manchetskjorter med Flip 
samt skire Størrelser med løse Flipper. 

Ogsaa Herresokker i moderne Farver og i ekstra Kvalitet 
og Strikning. Meget rimelige Priser i 

Nordlandets Wandelsfius 

R:1  

E<>-] 

Da Lotteriets 

Gevinster 

DANSKE VARER 
passerer 100 MILLIONER KRONER 

UDLODDES i 107. SERIE 

5 EKSTRA PRÆMIE GEVINSTER 
å 1.000 KR. 	5.030 KR. 
Gevinstbeløbet i Serien bliver herefter 

1.810.320 Kr. Lotteriets Hovedsæde, Laxe-

gade 2, Telef. C. 1290, anviser Kollektører, 

der har ledige Lodsedler. Fornyelsen til 1. 
Trækning slutter d. 5. April. Salget slutter d. 

16. April. En Lodseddel koster 1 Kr. 30 Øre. 

VARELOTTERIET 
AtffiNDELIGT DANSK 

VARE-OG DIDDSTRUMTF.R1 

• Tak for Opmærksomheden ved 
min Konfirmation. 

SVEND MADSEN, Olsker 

Tak for Opmærksomheden ved 
ritin Konfirmation. 

INGER MORTENSEN 

Min og mine Forældres hjer-
teligste Tak for Opmærksomhe-
den ved min Konfirmation. 

Else Pedersen 

Min og mine Forældres bedste 
Tak for Opmærksomheden ved 
min Konfirmation, 

Svend Mogensen 

Mine Forældres og min hjerte. 
ligste Tak for al Opmærksom-
hed ved min Konfirmation. 

Inge Thorsen 

Min og mine Forældres Tak 
forål venlig Opmærksomhed paa 
min Konfirmationsdag. 

Kirsten Anker 

vi udleverer gerne 
bestilte 

Superfosfat og 
Kaligødning 

og kan lage flere Bestillinger. 

Nordlandets 
Handelshus. 

Pæn lille Lejlighed 
til Leje.  

Revisor Koefoed, Allinge 

En flink Pige 
søges til 1. Maj. 

Grsnbechs Hotel. 

Stort Hus?  
i Sandkaas billigt til Salg for solid 
Køber. Indrettet til Ferie-Sommer-
lejligheder. 

Bill. mrkt. „Stort Hus" modta-
ger Bladets Kontor. 

Dejlige„Rodraner 
altsaa gode friske 

Spiseæbler. 
Lille Parti sælges a 50 Øre Hkg. 

Friske store Løg. 
Nye store Citroner 

er paa Lager. 

Gode Appelsiner 
kommer. 

Nordlandets 
Handelshus. 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111III 

SKOLESKO 
m. Raagummi og Bjør-

nelæder til Piger og 
Drenge 

CARL LARSEN 
Skotøj 

Vestergade, Telf. 104 

III1111111111111111111111111111111111111111111II111111111IIIIII11IIII 

Køb 

holdop!! 
1940 

Eneste Adressebog for 

Allinge-Sandvig ordnet efter 

Gadenavne og Husnumre 

• 
Faas i Kiosken, Allinge Bog- 

handel og Sandvig Boghdl. 

~em 

1~~1101111111111 

Masker 
som løber paa Silke-

Strømper kan samles 

op igen, saa Skaden 

ikke mere ses. 

Propert Arbejde 

Præcis Levering 

Overkommelige Priser 

Træffes bedst 

mellem Kl. 17 og 19. 

Gurli Rønnov Rasmussen 

Vestergade 14, Stuen 

NIINNOM10~110 
1111111111~1ffin 

• Yra 2Ige til 2Ige 
■ •■•••■••■■••••••■•••••■•■•• ■•■•■■• 

KØB DET I PRODUKTEN Fin lækker Klipfisk 

Bryllup 
Frk. Anna Andersen, Datter af 

Svend Andersen, Olsker, vies Lør-
dag d. 6. April i Rønne til Slag-
ter Arthur Berlin, Søn af A. Ber-
lin, Hundshale, Aaker. 

Fødselsdag 
I Dag Fredag d. 5. April fylder 

fhv. Postbud P. Elleby, Løsebæk-
gade, Allinge, 88 Aar. 

Udsalg i KFUM og K 
I Henhold til omstaaende An-

nonce afholder KFUM og K Ud-
salg med Bortlodning paa Tors-
dag d. 11. April i Sandvig Mis-
sionshus. 

Saa kom „Genboerne" 
Nordbornholms Kino har nu en-

delig faaet den Film frem, som 
skulde have været benyttet til 
Paaskeprogranirnet, den store Al-
strup-Film, Hostrups lystige Stu-
denterkomedie „Genboerne". 

Hvem kender vel ikke denne 
morsomme Komedie med Skildrin-
ger fra Livet paa Regensen og 
den stortalende Skryder, Løjtnant 
v. Buddinge som Midtpunktet for 
alle Løjerne. 

Rollerne er besat med gode 
Navne fra dansk Teater som Hol-
ger (iabrielsen, Sigurd Langberg, 
Gerda Christoffersen, Aa ge Schmidt 
med flere. 

Denne Film vil uden Tvivl træk-
ke et stort Publikum, og den spil-
les da ogsaa i tre Dage, Fredag, 
Lørdag og Søndag. 

Gudstjenester 

Søndag den 7. April 
Allinge Kl. 10 " 
Hasle Kl. 14 
Olsker ingen Gudstjeneste 
Klemensk. Kl. 14 Pastor Hostrup 
Rutsker Kl. 9,30 ** 
Rø ingen Gudstjeneste 

" Skriftemaal 1 /, Time før Præd. 

Hjertelig Tak for venlig Op-
mærksomhed ved m 17 Konfirma-
tion. MARGIT MALMQUIST 

Min og mine Forældres hjer-
teligste Tak for.Opmærksomhe-
den ved min Konfirmation. 

KLARA KfØLLER 

Min og mine Forældres hjer-
teligste Tak for udvist Opmærk-
somhed ved min Konfirmation. 

RICHARD LIND 

Min og mine Forældres Tak 
for udvist Opmærksomhed paa 
min Konfirmationsdag. 

AHLMANN HANSEN, Tejn 

Min og mine Forældres hjer-
teligste Tak for Opmærksomhe-
den ved min Konfirmation. 

Harry Thorsen, Teja 

Min og min Faders hjerteligste 
Tak for udvist Opmærksomhed 
ved min Konfirmation. 

Ernst Ove Jensen, Skovsholm 
	Iffiffilio.••■■■.0.1•1.1.■ 

Min og mine Forældres hjer-
teligste Tak for al Opmærksom-
hed ved min Konfirmation. 

Viggo Stenberg, Olsker, 

litiertft itiordbornholm 

  

Husbestyrerinde 

  

Som saadan kan en, ikke un-
der 25 Aar, faa en let Plads straks 
eller senere hos 

A fred Nielsen 
Præstegaardspareel 

Klemensker 

  

Daabskjoier 

  

udlejes 	
E. Vagnso. Tlf. Ro 13 

En ung Pige 
søges til 1 Maj.  

  

  

Hammersholm. 

Brugt Plaghoni- 
Dagligstue 

sælges billigt 

Bladets Kontor anv. 

  

Overtagelse 

  

Undertegnede meddeler her-
ved, at jeg har overtaget Va-
relotteriets Kollektion eller I. 
B. Larsen. 

Sidste Formyelsesdag Fred. 
den 5. April, og 'Salget slutter 
Tirsdag d. 16. April. Nogle le-
dige Sedler er til Salg a 130 
Øre. Kollektionen er aaben i 
Fornyelsestiden fra Kl. 14-18. 

Bertha Larsen, 
Kirkestræde 2, Allinge 

1~~1101~~11~1,1 

Sporten 
Haandbold for Damer 

Paa et Bestyrelsesmøde i ASG 
forleden vedtog man at forsøge 
sig med Udendørs-Haandbold for 
Damer. Der skulde være Mulighed 
for at faa noget ud af denne Sports-
gren her i Allinge-Sandvig, og en 
Del Damer har allerede meldt sig. 
er  der flere, som ønsker at være 
med, saa lad Formanden det vide 
snarest muligt. Undervisningen vil 
blive ledet af Lærer V. Mauritsen. 

Juniorerne 
skal der gøres noget extra ved 

i Aar. ASG har nu tilmeldt 2 Hold 
i Turneringen. Den daglige Træ-
ning vil blive forestaaet af Lærer 
Jensen, og man venter, at alle 
raske Drenge i Allinge-Sandvig 
melder sig til Træningen paa Ba-
nen hver Mandag og Onsdag. 

Seniorerne 
lægger ud paa Søndag med en 

Privalkamp mod Standard, Rut-
sker. løvrigt trænes nu hver Tirs-
dag og Torsdag. 

Badminton 
A.S.G. har lukket Banen pr. 1. 

April. Tilslutningen har i den sid-
ste Tid været meget ringe. 

Vi har endnu 

  

Dejlige uldne Kjolestoffer 
moderne og med Kvalitet, nu til de 
kolde Foraarsdage og til de samme 
Priser — Smukke moderne Knapper, 
Rusch og Besætningsstoffer — heade i 

Crepe Satin og Crepe de Chine. 
Rum ind kuli i disse Dage 

Nordlandets Handeishus 

 

Prima Okse- og Kalvekød 
samt Flæsk til moderate Priser 

W. Rømers Slagterforretning Tit 118-136 

Varerne bringes. 
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HONSEFODER OG KYLLINGEFODER KØB DET I PRODUKTEN 



Efter den stiftende Generalfor-
samling blev der afholdt Bestyrel-
sesmøde, hvor man enedes om 
at søge Ministeriet for at, faa en 
Ordning med Hensyn til Ratio-
neringskortene, saaledes at Som-
merpensionaterne blev ligestillede 
med Hotellerne. 

Eventuelt vil nogle Repræsen-
sentanter i Løbet af faa Dage 
rejse til København for at for-
handle med de lovgivende Myn-
digheder. 

Pensionatsejere, som ikke var 
til Stede ved den stiftende Gene-
ralforsamling, kan blive Medlem-
mer af Foreningen ved Henven-
delse til Bestyrelsesmedlemmerne. 

I grasie Nyt i 

 

En Finlandsaften i Hasle 
Som man vil se af Annoncen, 

bliver der i Forbindelse med Ind-
samling til Finlandshjælpen afholdt 
en fin Aften i Hasle Forsamlings 
hus Tirsdag den 9. ds., Kl. 20. 

En Komite har paataget sig Ar-
rangementet, og den har faaet 
Tilsang om Medvirken af fine 
Kræfter. Billetterne vil blive solgt 
al Komitens Medlemmer — Uden-
bys boende kan købe Billetter i 
Halse ny Boghandel. 

Pastor Hansen, Rønne, vil paa 
sin kloge og forstaaende Maade 
tale om Finlands største Digter 
og læse nogle af hans bedste Ar-
bejder. Disse Digte er som et Ud-

- tryk for Finlands Sag. 

Endvidere har „Rønne-Koret" 
lovet at give Møde. En Præsen-
tation af dette udmærkede Kor er 
for saa vidt unødvendig, og vi 
ved, at det bliver en Oplevelse at 
høre det. 

Det er mange Aar, siden „Rønne-
Koret har været i Hasle; deres 
udmærkede Dirigent, Hr. Adjunkt 
Voss, og store Kor, paa 25 Med-
lemmer, har beredvilligt stillet sig 
til Tjeneste for at Indsamlingen 
i Hasle kan give et godt Resul-
tat for det betrængte finske Folk. 

Vel modt til Finlandsaften Tirs- 
dag den. 9. ds., Kl. 20. 	Th. 

Silkestrømper sælger vi endnu til samme Priser 
grundet paa heldige Indkøb. 

ISwaggers Fraliker og Moler begynder at korn- ue  
hjem i simu-te Farver og til rimelige Priser. 

Wanufafiturfiuset, Wasle 

Brødrene Anker 
Jernstøberi og Maskinfabrik 

Pumper - Vandindlæg 

Bygnings-Støbegods 

Komfurer 

Telefon Hasle 2 

WONIII■NW 	 

Sjask 
Sne og Pløre er Vejr til 
Gummifodtøj og det svære 
Læderfodtøj. Se efter om 
det er i Orden, ellers send 
det hen til 

Otto Hansens 
Shotelsreparation 

Torvet, Hasle 

3f86 Italere en ny GU LVMAATTE 
-men gaa til Isenliræmmeren! • 

Fa. Andr. Kofod TIL Hasle 17 
 

• 

• 
• 
• 
• 

 

	■11■■is,■ffigaffiffiNeer 

 

HASLE og OMEGN 

 

     

Arbejde, han havde lagt heri. For-
samlingen gav sin Tilslutning ved 
at rejse sig. 

Derefter førtes en længere De-
bat om Priserne for den kommende 
Sæson, og man enedes her om at 
lægge I Kr. paa de tidligere Pri-
ser over hele Linien. 

Efter at Rowold fra Nordborn-
holms Turistbureau havde talt om 
Bureauet og den kommende Sæ-
son, kunde Formanden afslutte 
Mødet med en Tak for den Inter-
esse, der var vist Forslaget om at 
danne denne Forening. 

• 
• 
• 
• 
• 
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2 Plusværdier er 1/2 

Aabningshaanden VI. 
Forebyggende Overmeldinger.  

Man kan jo komme ud for at 
sidde med Kort, som ikke inde-
holder det tilstrækkelige Antal 
Honnørstik til at man kan afgive 
en normal Melding, men som 
saa til Gengæld indeholder en 
Langfarve af en saadan Kvalitet 
og Længde, at man ikke mener 
at kunne passe. 

I saadanne Tilfælde kan man 
betragte det som ganske givet, 
at Modstandernes Kort lider af 
samme Fordelings-Besværlighe-
der, og vi skal da ved Afgivelse 
af Melding samtidig med at op-
lyse Makker om Haandens Ud-
seende forebygge eller forhindre 
eller i hvert Fald vanskeliggøre 
Modstandernes Meldinger. 

Culbertson skriver herom: 
Aabningsmeldinger paa 4 Træk 

i Majorfarver og 5 Træk i Minør-
farver er forebyggende eller de-
fethive Overmeldinger. 

Medens de garanterer en kraf-
tig og lang Trumffarve (ikke 
med Nødvendighed solid), be-
høver saadanne Meldinger ikke 
at have nogen som helst Side-
styrke og er derfor uegnede til 
Forretningsdoblinger eller Svar-
meldinger hos Makker. Heri ad-
skiller disse forebyggende Mel-
dinger sig noget fra Tremeldin-
ger i Majorfarver og Firmeldin-
ger i Minorfarve, som altid viser 
nogen Sidestyrke. [Herom paa 
næste Fredag]. 

Systemets Teori for forebyg-
gende Meldinger er følgende: 

Jo længere Farven er, desto 
svagere er Haanden i Modspil 
mod Modspillernes bedste Trumf-
melding. En Haand med en 7-
eller 8-Farve i Trumf og uden 
Sidestyrke er en Gave fra Lu-
rendrejere, og af den Grund er 
det bedst at tage Tyren ved Hor-
nene og melde højt nok op for 
i det mindste at gøre det svært 
for Modspillerne at finde hin-
andens Styrke. 

I Culbertsons System er Aab-
ningsmeldinger paa 4 Træk i 
Majorfarve forebyggende Over-
meldinger og de er af den Grund 
svagere end lavere Meldinger. 

De viser Hænder, som er for-
delingsmæssigt stærke, men for-
svarsmæssigt svage overfor en 
Farvemelding i Modspillet, som 
rimeligvis vil blive meldt. 

Overfladisk betragtet kan det 
se tosset ud, at en højere Mel-
ding er svagere end en lavere 
(f. Eks. en Tomelding). Det er 
imidlertid indlysende, at jo stær-
kere en Haand er i Honnørstik 
desto mindre har man at frygte 
fra Modspillerne, og derfor er 
det til egen Fordel at begynde 
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 moderne og almindelige. 
Nøjagtig 11dmaaling med Stigmatometer 

EMIL WESTH 
Ur- og Guldsmedeforretning, 'Hasle Telefon 116 
Lægerecepter expederes 
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15 SALTEKAR 
= 	 i forskellige Størrelser -5 
= 	 _ . 	 sælges til billige Priser .2 = 
-- 	 5 
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E 	 Hasle Bødkerforretning Telt 105 = 
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Annoncer til Hasle-Siden 
maa indleveres senest Onsdag Formiddag 

GODNINGSKALK 
Bestillinger til Levering i Foraaret modtages gerne 

Grønbech("D. Co. Hasle 

Finlandsaften 
i Hasle Forsamlingshus Fredag den 9. ds. Kl. 20 

Oplæsning af Pastor Hansen 
og Koncert af .,Rønne-Koret". 

Udenbys kan bestille Billetter i Hasle ny Boghandel. 

en Spiller har en saadan lang 
og blændende Sparfarve, kan i 
sig selv indeholde dens ødelæg-
gelse, idet der jo bliver færre 
Kort i samme Farve til Mod-
spillernes Hænder, jo længere 
Farven paa Spillerens Haand er. 
og derved øges Fordelingsvær-
dierne ved de øvrige Farver i 
Modspillet. 

Hvorledes forebyggende 
Meldinger skal stoltes. 

Det er en Vildfarelse at tro, 
at en oprindelig Gamemelding 
er en »Stopmelding« mod Slem. 

Der er ingen uigenkaldelige 
Stopmeldinger i Systemet, men 
en Spiller maa vide, at naar 
hans Makker oprindeligt melder 
Game i en Major- eller Minor-
farve, saa »laaner« han i Fare-
zonen 2 og udenfor Farezonen 
3 Stik fra den Blinde. 

Stolte maa derfor kun bereg-
nes efter Fradrag af disse — og 
man maa vel erindre den Om-
stændighed, at Melderen næppe 
har nogen som helst Sidestyrke. 

Paa Gensyn paa Fredag. 

Kier Knægt 

Pensionatsforeningen 
Fortsat, fra Forsiden 

den højeste Myndighed vedrøren-
de Rationeringskortene, og For-
samlingen tog det til Efterretning. 

Man gik saa over til den egent-
lige Anledning til Mødets Afhol-
delse, nemlig Starte)] af en Pen-
sionatsforening. 

Flere af Forsamlingen udtalte 
deres Støtte til Ideen, og Hotel-
ejer Koch gennemgik Forslag til 
Love, som godkendtes med gan-
ske faa Ændringer. Til Formand 
valgtes næsten ensstemmigt Pen-
sionatsejer E. Andersen, Sandbo-
gaard. Denne takkede for Valget 
og overtog de videre Forhandlin-
ger samt udtalte Haabet om godt 
Samarbejde. 

Til Bestyrelsen valgtes Holst, 
Svaneke, Olsen, Vang, Christian-
sen, Gudhjem, Kast Falk, Tejn, 
Arvidsen, Sandvig, og Lindgren, 
Allinge. Som Suppleant valgtes 
Mortensen, „Havsten", Allinge. 

Til Revisorer valgtes Kjøller, 
„Skovly", og Fru Hjortbøl Chri-
stensen, Allinge. 

Kontingentet sattes til Kr. 3,00 
aarligt og der indmeldtes straks 
32 Medlemmer. 

Den nyvalgte Formand rettede 
en Tak til Koch for Initiativet til 
Dannelsen af Foreningen og det 

la vest muligt og omhyggeligt 
undgaa at hindre Oplysning fra 
Makker (Approachprincippet). 

Med stærke Hænder bør Aab-
ningsmelding paa I Sans und-
gaas mest muligt. Men med en 
lang og praktisk talt solid Farve 
uden Sidestyrke er man i Fjen-
dens Magt, og den bedste Vej 
ud er at slag sig igennem ved 
et pludseligt Angreb i Haab om 
at slippe med et minimalt Tab 
i den almindelige Forvirring. 

Nedenstaaende Haand er et 
Eksempel paa en forebyggende 
Firmelding i en Majorfarve (hos 
Kortgiveren eller paa tredje H.) 

4. E-K-D-B-8-7-6 v 3 ♦ 10-5-4 .1- 7-3 

I Farezonen fordres der yder-
ligere en Konge eller en ekstra 
Trumf. Det blotte Faktum, at 


